CONSELHO MUNICIPAL

Formulário de informações dos Conselhos Municipal de São Francisco do Conde

NOME DO CONSELHO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS
ENDEREÇO
RUA RODOLFO TOURINHO
EMAIL
LIVIAIL
SFC_CONSELHOMUNICIPALDESAUDE@YAHOO.COM.BR
TELEFONE
(71) 3651-8606
(,1,3031 0000
MEMBRO 1
ODILON GUIMARÃES ROCHA SPÓSITO PAIVA

MEMBRO 1
TITULAR
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
SECRETARIA DE SAUDE - SESAU
MEMPRO 2
MEMBRO 2 ALEXANDRA VANESSA GUIMARÃES PEREIRA
ALEXANDRA VANESSA GUIMARAES PEREIRA
MEMBRO 2
MEMBRO 2 TITULAR
○ TITULAR
TITULARSUPLENTE
TITULARSUPLENTE
TITULARSUPLENTE
TITULARSUPLENTEOutro:
 ○ TITULAR ⑥ SUPLENTE ○ Outro: INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
 ○ TITULAR ⑥ SUPLENTE ○ Outro: INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
 ☐ TITULAR ⑥ SUPLENTE ⑥ Outro: INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO SECRETARIA DE SAUDE - SESAU

MEMBRO 3
○ TITULAR
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
SECRETARIA DE SAUDE - SESAU
MEMBRO 4
JOSENILDO DE OLIVEIRA
MEMBRO 4
TITULI AD
TITULAR CUDUENTE
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
SINDSEFRAN
MEMBRO 5
RICARDO SILVA CERQUEIRA
MOANDO SILVA CLINQULINA

MEMBRO 5
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO SINDSEFRAN
SINDSEFRAN
MEMBRO 6
CLAUDIO ALVES LIMA
MEMBRO 6
TITULAR
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
ASFACS
MEMBRO 7
MEMBRO 7 MARIVALDO BISPO DA SILVA

MEMBRO 7
○ TITULAR
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
ASFACS
MEMBRO 8
ALEX DOS SANTOS FRANCO
MEMBRO 8
TITULAR
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
SINDRACS
MEMBRO 9
CARLOS ROBERTO DANTAS

MEMBRO 9
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
SINDRACS
MEMBRO 40
MEMBRO 10
BARBARA CRISTINA AMORIM
MEMBRO 10
TITULAR
SUPLENTE
Outro:
O cutio.
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS MORADORES DO PATY
MEMBRO 11
ELENILDA CONCEIÇÃO DE MELO
ELLIVILDA CONCLIÇÃO DE MELO

MEMBRO 11
○ TITULAR
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOS MORADORES DO PATY
MEMBRO 12
ANA CÉLIA DE CARVALHO
MEMBRO 12
TITULAR
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓDÇÃO
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E DESPORTIVA DE PARAMIRIM
MEMBRO 13
ELIANA MARIA ROSA

MEMBRO 13
TITULAR
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
MEMPPO 44
MEMBRO 14
JOSÉ FERNANDO SANTIAGO
MEMBRO 14
TITULAR
SUPLENTE
Outro:
Oddro.
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

MEMBRO 15
TITULAR
SUPLENTE
Outro:
MOTITURA O OLI ÁDO O
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
GRUPO DE APOIO AO COMBATE E PREVENÇÃO DO CÂNCER
MEMBRO 16
BARBARA RITA DIAS DOS SANTOS
MEMBRO 16
O TITULAR
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
GRUPO DE APOIO AO COMBATE E PREVENÇÃO DO CÂNCER
MEMBRO 17
EDITH FERREIRA

MEMBRO 17
TITULAR
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SOCORRO UNIDOS VENCEREMOS
MEMBRO 18
MARIA CLEMILDA DOS SANTOS
MEMBRO 18
O TITULAR
SUPLENTE
Outro:
INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SOCORRO UNIDOS VENCEREMOS
MEMBRO 19
מו טאטואואו
ANA LUCIA DE JESUS BISPO

CORSET HO MUNICIPAL DE SAUDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE-CMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE



PARECER Nº 002/2022

O Conselho Municipal de Saúde de São Francisco do Conde – Bahia, em atendimento às exigências legais, notadamente o § 1º do Art. 36, da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, a regulamentação própria desta Unidade Federativa e normas do Ministério da Saúde, para fins da Prestação de Contas Anual, do exercício de 2021, do Fundo Municipal de Saúde de São Francisco do Conde – BA, é de parecer que as contas da gestão estão <u>APROVADAS</u> em conformidade com as resoluções quadrimestrais encaminhadas, encontrando-se o processo em condição de ser submetido ao Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

A opinião supra está consubstanciada nos resultados do acompanhamento periódico, na apreciação dos Relatórios Quadrimestral de Gestão e no Relatório de Gestão Anual do Fundo Municipal de Saúde, relativamente ao exercício financeiro de 2021, conduzidos pelo Conselho Municipal da Saúde segundo o planejamento definido para o período, observando as competências legais do Conselho.

A opinião supra não elide nem respalda irregularidades não detectadas nos trabalhos desenvolvidos, nem isenta dos encaminhamentos administrativos e legais que o caso ensejar.

São Francisco do Conde, 24 de Março de 2022.

Presidente do Conselho Municipal de Saúde e demais membros.

3103122

Alex dos S. Franco
Presidente
Conselho Municipal de Saúde

Alex dos Santos Franco

Presidente do CMS

Maria Working da Socario

Silva Rosg

and some Process

Harbore John of Morens

Kerne



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE-CMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE



RESOLUÇÃO Nº 04, de 24 de Março de 2022.

Dispõe sobre a conclusão acerca do Plano Municipal de Saúde 2022/2025 do Órgão Executor da Saúde do Município de São Francisco do Conde.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco do Conde - Bahia, em sua 254ª reunião ordinária realizada em 24 de Março de 2022, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº. 98/03, de 17/04/03; considerando o art. 77, § 3º do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias à Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 29, de 13 de setembro de 2000; considerando o disposto no art. 1º, § 2º e art. 4º, II, Lei 8.142/90 A NOB-SUS 01/91 e Lei Complementar Nº 141, de 13 de janeiro de 2012;

Resolve:

Aprovar, em reunião ordinária no dia 24 de Março de 2022, por maioria dos votos, O Plano Municipal de Saúde 2022/2025, baseado em demonstrativo apresentado e apreciado pela plenária deste conselho.

Esta Resolução entra em vigor na data de publicação.

São Francisco do Conde, 24 de Março de 2022.

Alex dos S. Franco
- Presidente
Conselho dun dio al de Saúde

Alex dos Santos Franco

Presidente do CMS

Receloida Silvar



CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE-CMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE



RESOLUÇÃO Nº 003, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre as conclusões acerca do Relatório de Prestação de Contas do Órgão Executor da Saúde do Município de São Francisco do Conde, relativas ao exercício do terceiro quadrimestre referente aos meses de Setembro, Outubro, Novembro e Dezembro de 2021, e prescreve as providências que enumera.

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco do Conde - Bahia, em sua 254ª reunião ordinária realizada em 24 de Março de 2022, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº. 98/03, de 17/04/03; considerando o art. 77, § 3º do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias à Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 29, de 13 de setembro de 2000; considerando o disposto no art. 1º, § 2º e art. 4º, II, Lei 8.142/90 A NOB-SUS 01/91 e Lei Complementar Nº 141, de 13 de janeiro de 2012;

Resolve:

Aprovar com ressalva, em reunião ordinária no dia 24 de Março de 2022, por maioria dos votos válidos, a prestação das contas do terceiro quadrimestre do Fundo Municipal de Saúde deste Município, referente aos meses de Setembro, Outubro, Novembro e Dezembro de 2021, baseado em demonstrativo apresentado e apreciado pela plenária deste conselho.

Esta Resolução entra em vigor na data de publicação.

São Francisco do Conde 24 de Março de 2022.

Alex dop S. Franco

inselho pricipal de Saúde

Alex dos Santos Franco

Presidente do CMS

Maria Suenia Lopes dos Santos

Rua - Fernando Agostinho da Rocha Nº 47, Bairro Nova São Francisco. São Francisco do Conde - Ba.

Email: sfc_conselhomunicipaldesaude@yahoo.com.br Tel. 71 3651-8606